*Demetrius* (giudice *secundicerius*): "*Habes tu consortes.*"

*Demetrius*: "*Domini habeo, et hic presens sunt. Deinde missi sumus ex utraque parte, sub districto fideiussore. [...] Fiat vestra misericordia quia iste abbas cum suis monachis fecit nobis virtutem, et nos diximus certe non est verum.*"

*Demetrius secundicerius*: "*Dic tu Demetrius de Asto, ad advocatum monasterii sancti Benedicti per suum sacramentum, quia nulla virtute de eodem fundum fecimus. Iterum si habes aliquit ad contendendum dic ante nos.*"

Tiburtini: "*Contendimus quia fundum ipsum qui appellatur Paternu nostra est proprietate.*"

Monaci: "*Quit vobis pertinet.*"

*Demetrius*: "*Habemus chartam sed non est hic.*"

<sup>27</sup> Toubert, *Les structures du Latium médiéval*, 1063, 1212; Wickham, *Medieval Rome*, 187; West-Harling, *Rome, Ravenna, and Venice*, 116. Benché non compaiano mai tutti insieme in un documento di Subiaco, l'attività dei giudici palatini nell'area è testimoniata in diversi contratti e giudicati. La carica di *primus defensor* viene citata una sola volta, quella di *nomenculator* due volte, mentre le altre sono presenti con una certa frequenza: *Il regesto sublacense*, n. 3, 4-7, n. 9, 18-19, n. 14, 34-38, n. 16-17, 45-50, n. 19-20, 52-55, n. 25, 64-65, n. 27, 67-68, n. 35, 74, n. 37, 76-77, n. 42, 81-82, n. 46, 86-87, n. 53-54, 92-95, n. 67, 110-111, n. 71, 114-115, n. 76, 119-120, n. 78, 121-122, n. 81, 124-125, n. 88, 133, n. 94, 141, n. 103, 148-149, n. 112-113, 157-160, n. 115, 162-163, n. 118-119, 166-168, n. 122, 171-172, n. 125, 175-176, n. 127, 177-178, n. 130-131, 180-182, n. 142, 193-194, n. 149, 197-198, n. 155, 202-204, n. 166, 212, n. 183, 224, n. 185, 225-227, n. 201, 242-244, n. 207, 247-248.

Giudici: “*Date gaudia utrosque, ut tertia die post sancte Marie si aduxeritis charte cum vestris consortibus.*”

Avvocato del monastero: “*Iure per suum sacramentum, quia per tue charte vos neque detinuisti neque ipsum vocabulum est, et factum est cum veniret ad constitutum terminum.*”

Segue la dichiarazione di rinuncia ad ogni pretesa sul fondo da parte di *Demetrius* e degli altri tiburtini, che non avevano potuto presentare alcun attestato di proprietà: “*Neque charta abemus, neque nulla contio facimus.*”

La lista dei testimoni che firmarono il documento sottolinea ancora una volta la rilevanza del processo. Oltre al vescovo *Marinus* di Bomarzo e ai cinque giudici palatini già citati, furono registrati anche i seguenti nomi: *Theophylactus consul*, *Iohannes consul et dux*, *Georgius consul et dux* e *Balduinus nobilis vir*. Paolo Delogu ha descritto l’élite tiburtina come un “ceto di piccoli proprietari terrieri e un’aristocrazia vigorosa di *consules et duces* stretti intorno al vescovato<sup>28</sup>”. Benché occorra molta prudenza nell’associare i titoli onorifici presenti nel cartulario di Subiaco a precisi ruoli amministrativi, si può supporre che questi quattro uomini fossero rappresentanti delle istituzioni della curia romana, oppure in alternativa membri di spicco della comunità di Tivoli invitati a presenziare al processo. Bisogna ricordare, peraltro, che – con la non trascurabile eccezione di figure di spicco quale il *princeps* Alberico – gran parte delle persone che appaiono nei documenti di Subiaco non vengono nominate in altre fonti, di cui il X secolo romano è già di per sé poco ricco.<sup>29</sup>